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Cursos homologados

|NFORMAC6ES DOS CURSOS:
- Materiais e almogo fornecidos pela escola;

- Valorizam o desenvolvimento de competéncias para o exercicio de uma
profissao;

- Duragao de 3 anos, com equivaléncia ao 12° ano e certificado profissional
de nivel IV;

- Possibilidade de continuar os estudos em Cursos Técnicos Superiores
Profissionais - CTeSP ou no ensino superior.

OFERTA FORMATIVA | CURSOS PROFISSIONAIS

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE CASTELO DE PAIVA

2020-2021

Técnico/a de Gestiao e Programacao de Sistemas Informaticos

Técnico/a Auxiliar de Saude

Técnico/a Comercial

CONTACTOS UTEIS
Telefone | 255 690 300

Correio eletroénico | eb23castelopaiva@hotmail.com

Cofinanciado por:

POcH :5 ’.J EHUSLZO

UNIAO EUROPEIA

Fundo Social Europeu




Técnico/a de Gestao e Programacao de

Sistemas Informaticos

Componentes da

Discibli
Formagio isciplinas

Sociocultural Portugués
Lingua Estrangeira - Inglés
Area da Integragdo

Tecnologias de Informagdo e
Comunicagao

Educacdo Fisica

Cientifica Matematica
Fisica e Quimica
Técnica Sistemas Operativos

Arquitetura de Computadores
Redes de Comunicacdo

Programacdo e Sistemas de
Informacao

Formagdo em Contexto de
Trabalho

Educag¢do Moral e Religiosa (frequéncia facultativa)

Carga horéria total/Curso

Saidas profissionais:

- Técnico de Informatica

- Programador

- Técnico de Manutengio

- Gestor de Redes Informaticas

- Vendedor de produtos informaticos

- Administrador de Sistemas e Redes

OJUBWIAJOAUDSA(Q D BlUBPEPID

Total
de
horas

320
220
220
100

140
300
200
134
137
237
592

600

3200

Técnico/a Auxiliar de Saude

Componentes

Discioli
da Formagdo isciplinas

Sociocultural Portugués
Lingua Estrangeira - Inglés
Area da Integragdo

Tecnologias de Informacgdo e
Comunicagao

Educagdo Fisica

Cientifica Matematica
Fisica e Quimica
Biologia
Técnica Sadde

Gestdo e Organizagdo dos
Servigos e Cuidados de Saude

Comunicacgdo e RelagGes
Interpessoais

Higiene, Seguranca e Cuidados
Gerais

Formagdo em Contexto de
Trabalho

Educacdo Moral e Religiosa (frequéncia facultativa)

Carga hordria total/Curso

Saidas profissionais:
- Auxiliar de saude em unidades clinicas

- Unidades hospitalares

OJUBWIAJOAUDS( d BIUBPEPID

- Gabinetes médicos e areas afins da saude e higiene

- Seguranga e Saude do Trabalho no setor da Satde

Total
de
horas

320
220
220

100

140
200
150
150
350

150

150

450

600

3200

Técnico/a Comercial

Componentes

B EEED Disciplinas

Sociocultural Portugués
Lingua Estrangeira - Inglés
Area da Integragdo

Tecnologias de Informagdo e
Comunicagao

Educagdo Fisica

Cientifica Matematica
Economia
Técnica Comunicar em Vendas

Comércio e Vendas

Organizagao e Gestdo
Empresarial

Comunicar em Francés
Comunicar em Inglés

Formagdo em Contexto de
Trabalho

Educacdo Moral e Religiosa (frequéncia facultativa)

Carga horaria total/Curso

Saidas profissionais:

OJUBWIAJOAURSA(Q d BlUBPEPI)

Total
de
horas

320
220
220

100

140
300
200
275
225
400

100
100
600

3200

- Técnico de Comércio em instituicbes direcionadas para

a venda de bens e servigos
- Agente ou Delegado Comercial
- Promotor de Vendas

- Auxiliar Administrativo



